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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Enrique Cárdenas del Avellano. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

PRI. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
30 de abril de 2013. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
30 de abril de 2013. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público.  

 

 

II.- SINOPSIS 

Modificar la formula para obtener la utilidad fiscal. Modificar la denominación de “utilidad fiscal para pagos provisionales” por la de 

“utilidad base”. Crear el concepto de “utilidad fiscal disminuida”. Eliminar que las personas morales que distribuyan anticipos o 

rendimientos, podrán disminuir la utilidad fiscal para el pago provisional que corresponda. Establecer que, cuando los contribuyentes 

hubieran presentado el aviso de suspensión de actividades, no presentarán declaraciones de pago provisionales en el ejercicio de 

iniciación de operaciones. Explicitar los ingresos que se podrán sumar o restar a los ingresos acumulables. Establecer que cada uno de 

los integrantes de una sociedad conyugal, presentarán los pagos provisionales que le correspondan por el arrendamiento de bienes 

inmuebles. Establecer que a los contribuyentes que perciban ingresos por la prestación de un servicio subordinado, les serán aplicables 

las disposiciones de subsidio al empleo. Obligar a efectuar pagos provisionales a los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos 

por arrendamiento, uso o goce temporal de un inmueble, cuyo monto mensual no exceda de diez salarios mínimos elevados al mes. 

No. Expediente: 0913-2PO1-13 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 

motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 

la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

Artículo 3o. No se considerará que constituye establecimiento 

permanente: 

 

I. La utilización o el mantenimiento de instalaciones con el único 

fin de almacenar o exhibir bienes o mercancías pertenecientes al 

residente en el extranjero. 

 

II. La conservación de existencias de bienes o de mercancías 

pertenecientes al residente en el extranjero con el único fin de 

almacenar o exhibir dichos bienes o mercancías o de que sean 

transformados por otra persona. 

 

III. La utilización de un lugar de negocios con el único fin de 

comprar bienes o mercancías para el residente en el extranjero. 

 

IV. La utilización de un lugar de negocios con el único fin de 

desarrollar actividades de naturaleza previa o auxiliar para las 

actividades del residente en el extranjero, ya sean de propaganda, 

de suministro de información, de investigación científica, de 

preparación para la colocación de préstamos, o de otras 

actividades similares. 

 

V. El depósito fiscal de bienes o de mercancías de un residente en 

el extranjero en un almacén general de depósito ni la entrega de 

los mismos para su importación al país. 

 

Iniciativa con proyecto de Decreto que reforma la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta  

 

Artículo 3o. No se considerará que constituye establecimiento 

permanente de un residente en el extranjero : 

 

I. La utilización o el mantenimiento de instalaciones con el único 

fin de almacenar o exhibir bienes o mercancías. 

 

 

II. La conservación de existencias de bienes o de mercancías con 

el único fin de almacenar o exhibir dichos bienes o mercancías o 

de que sean transformados por otra persona. 

 

 

III. La utilización de un lugar de negocios con el único fin de 

comprar bienes o mercancías. 

 

IV. La utilización de un lugar de negocios con el único fin de 

desarrollar actividades de naturaleza previa o auxiliar, ya sean de 

propaganda, de suministro de información, de investigación 

científica, de preparación para la colocación de préstamos, o de 

otras actividades similares. 

 

 

V. El depósito fiscal de bienes o de mercancías en un almacén 

general de depósito ni la entrega de los mismos para su 

importación al país. 
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Artículo 8o. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

 

No tiene correlativo 

 

Artículo 10. Las personas morales deberán calcular el impuesto 

sobre la renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en el 

ejercicio la tasa del 28%. 

 

Segundo párrafo (Se deroga). 

 

El resultado fiscal del ejercicio se determinará como sigue: 

 

I. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas por este Título. Al resultado obtenido se 

le disminuirá, en su caso, la participación de los trabajadores en 

las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en los 

términos del artículo 123 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

Artículo 8o. Cuando en esta ley... 

 

En los casos... 

 

El sistema financiero... 

 

Tratándose de sociedades... 

 

Para los efectos... 

 

Para los efectos... 

 

Cuando en esta ley se haga referencia a entidad federativa, se 

entenderá incluido al Distrito Federal.  

 

Artículo 10. Las personas... 

 

 

 

 

 

El resultado fiscal... 

 

I. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de 

los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 

deducciones autorizadas por este Título, siempre que los 

ingresos sean mayores que las deducciones.  

 

II. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuida, disminuyendo de 

la utilidad fiscal, en su caso, la participación de los trabajadores 

en las utilidades pagada en el ejercicio en los términos de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. En el 
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II. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en su caso, 

las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios anteriores. 

 

 

… 

 

… 

 

Artículo 13. Cuando se realicen actividades empresariales a 

través de un fideicomiso, la fiduciaria determinará en los términos 

del Título II de esta Ley, el resultado o la pérdida fiscal de dichas 

actividades en cada ejercicio y cumplirá por cuenta del conjunto 

de los fideicomisarios las obligaciones señaladas en esta Ley, 

incluso la de efectuar pagos provisionales. 

 

Los fideicomisarios acumularán a sus demás ingresos del 

ejercicio, la parte del resultado fiscal de dicho ejercicio derivada 

de las actividades empresariales realizadas a través del 

fideicomiso que les corresponda, de acuerdo con lo estipulado en 

el contrato de fideicomiso y acreditarán en esa proporción el 

monto de los pagos provisionales efectuados por el fiduciario. La 

pérdida fiscal derivada de las actividades empresariales realizadas 

a través del fideicomiso sólo podrá ser disminuida de las 

utilidades fiscales de ejercicios posteriores derivadas de las 

actividades realizadas a través de ese mismo fideicomiso en los 

términos del Capítulo V del Título II de esta Ley. 

 

caso que la participación de los trabajadores en las utilidades 

pagada sea mayor que la utilidad fiscal, la diferencia se 

considerará pérdida fiscal en los términos del artículo 61 de 

esta ley.  

 

III. A la utilidad fiscal disminuida del ejercicio, se le restara, en 

su caso, las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios 

anteriores.  

 

El impuesto... 

 

Las personas morales... 

 

Artículo 13. Cuando se realicen actividades empresariales a 

través de un fideicomiso, la fiduciaria determinará en los términos 

del Título II de esta Ley, el resultado fiscal o la pérdida fiscal de 

dichas actividades en cada ejercicio y cumplirá por cuenta del 

conjunto de los fideicomisarios las obligaciones señaladas en esta 

ley, incluso la de efectuar pagos provisionales. 

 

Los fideicomisarios acumularán a sus demás ingresos del 

ejercicio, la parte del resultado fiscal de dicho ejercicio derivada 

de las actividades empresariales realizadas a través del 

fideicomiso que les corresponda, de acuerdo con lo estipulado en 

el contrato de fideicomiso y acreditarán en esa proporción el 

monto de los pagos provisionales efectuados por el fiduciario. La 

pérdida fiscal derivada de las actividades empresariales realizadas 

a través del fideicomiso sólo podrá ser disminuida de la utilidad 

fiscal disminuida de ejercicios posteriores derivadas de las 

actividades realizadas a través de ese mismo fideicomiso en los 

términos del Capítulo V del Título II de esta ley. 
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… 

 

… 

 

… 

 

Para los efectos de determinar la utilidad o pérdida fiscal del 

ejercicio derivada de las actividades empresariales realizadas a 

través del fideicomiso, dentro de las deducciones se incluirá la 

que corresponda a los bienes aportados al fideicomiso por el 

fideicomitente cuando sea a su vez fideicomisario y no reciba 

contraprestación alguna en efectivo u otros bienes por ellos, 

considerando como costo de adquisición de los mismos el monto 

original de la inversión actualizado aún no deducido o el costo 

promedio por acción, según el bien de que se trate, que tenga el 

fideicomitente al momento de su aportación al fideicomiso y ese 

mismo costo de adquisición deberá registrarse en la contabilidad 

del fideicomiso y en la cuenta de capital de aportación de quien 

corresponda. El fideicomitente que aporte los bienes a que se 

refiere este párrafo no podrá efectuar la deducción de dichos 

bienes en la determinación de sus utilidades o pérdidas fiscales 

derivadas de sus demás actividades. 

 

… 

 

… 

 

Cuando alguno de los fideicomisarios sea persona física residente 

en México, considerará como ingresos por actividades 

empresariales la parte del resultado o la utilidad fiscal derivada 

de las actividades empresariales realizadas a través del 

fideicomiso que le corresponda de acuerdo con lo pactado en el 

Cuando haya pérdidas fiscales... 

 

Para los efectos del párrafo anterior... 

 

Las entregas de efectivo o bienes... 

 

Para los efectos de determinar el resultado fiscal o pérdida fiscal 

del ejercicio derivada de las actividades empresariales realizadas a 

través del fideicomiso, dentro de las deducciones se incluirá la 

que corresponda a los bienes aportados al fideicomiso por el 

fideicomitente cuando sea a su vez fideicomisario y no reciba 

contraprestación alguna en efectivo u otros bienes por ellos, 

considerando como costo de adquisición de los mismos el monto 

original de la inversión actualizado aún no deducido o el costo 

promedio por acción, según el bien de que se trate, que tenga el 

fideicomitente al momento de su aportación al fideicomiso y ese 

mismo costo de adquisición deberá registrarse en la contabilidad 

del fideicomiso y en la cuenta de capital de aportación de quien 

corresponda. El fideicomitente que aporte los bienes a que se 

refiere este párrafo no podrá efectuar la deducción de dichos 

bienes en la determinación de sus utilidades o pérdidas fiscales 

derivadas de sus demás actividades. 

 

Cuando los bienes... 

 

Los pagos... 

 

Cuando alguno de los fideicomisarios sea persona física residente 

en México, considerará como ingresos por actividades 

empresariales la parte del resultado fiscal derivado de las 

actividades empresariales realizadas a través del fideicomiso que 

le corresponda de acuerdo con lo pactado en el contrato. 
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contrato. 

 

Se considera que los residentes en el extranjero que sean 

fideicomisarios tienen establecimiento permanente en México por 

las actividades empresariales realizadas en el país a través del 

fideicomiso y deberán presentar su declaración anual del impuesto 

sobre la renta por la parte que les corresponda del resultado o la 

utilidad fiscal del ejercicio derivada de dichas actividades. 

 

… 

 

… 

 

Artículo 14. Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales 

mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 

17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el 

pago, conforme a las bases que a continuación se señalan: 

 

I. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse 

presentado declaración. Para este efecto, se adicionará la utilidad 

fiscal o reducirá la pérdida fiscal del ejercicio por el que se 

calcule el coeficiente, según sea el caso con el importe de la 

deducción a que se refiere el artículo 220 de esta Ley. El resultado 

se dividirá entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 

 

… 

 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago 

provisional comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes 

del ejercicio, y se considerará el coeficiente de utilidad fiscal 

del primer ejercicio, aun cuando no hubiera sido de doce 

 

 

Se considera que los residentes en el extranjero que sean 

fideicomisarios tienen establecimiento permanente en México por 

las actividades empresariales realizadas en el país a través del 

fideicomiso y deberán presentar su declaración anual del impuesto 

sobre la renta por la parte que les corresponda del resultado fiscal 

del ejercicio derivado de dichas actividades. 

 

En los casos... 

 

Los fideicomisarios... 

 

Artículo 14. Los contribuyentes... 

 

 

 

 

I. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último 

ejercicio por el que se hubiera o debió haberse presentado 

declaración. Para este efecto, se adicionará la utilidad fiscal o 

reducirá la pérdida fiscal del ejercicio por el que se calcule el 

coeficiente, según sea el caso con el importe de la deducción a 

que se refiere el artículo 220 de esta Ley. El resultado se dividirá 

entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 

 

Las personas morales... 

 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago 

provisional comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes 

del ejercicio. 
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meses. 

 

Cuando en el último ejercicio de doce meses no resulte coeficiente 

de utilidad conforme a lo dispuesto en esta fracción, se aplicará el 

correspondiente al último ejercicio de doce meses por el que se 

tenga dicho coeficiente, sin que ese ejercicio sea anterior en más 

de cinco años a aquél por el que se deban efectuar los pagos 

provisionales. 

 

Último párrafo (Se deroga). 

 

II. La utilidad fiscal para el pago provisional se determinará 

multiplicando el coeficiente de utilidad que corresponda conforme 

a la fracción anterior, por los ingresos nominales correspondientes 

al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 

último día del mes al que se refiere el pago. 

 

 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rendimientos en 

los términos de la fracción II del artículo 110 de esta Ley, 

disminuirán la utilidad fiscal para el pago provisional que se 

obtenga conforme al párrafo anterior con el importe de los 

anticipos y rendimientos que las mismas distribuyan a sus 

miembros en los términos de la fracción mencionada, en el 

periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 

último día del mes al que se refiere el pago. 

 

A la utilidad fiscal determinada conforme a esta fracción se le 

restará, en su caso, la pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

disminuirán la utilidad fiscal para el pago provisional que se 

obtenga  

 

 

 

Cuando en el ejercicio inmediato anterior no resulte coeficiente 

de utilidad conforme a lo dispuesto en esta fracción, se aplicará el 

correspondiente al último ejercicio por el que se tenga dicho 

coeficiente, sin que ese ejercicio sea anterior en más de cinco años 

a aquél por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

 

 

 

 

II. La utilidad base para el cálculo del pago provisional se 

determinará multiplicando el coeficiente de utilidad que 

corresponda conforme a la fracción anterior, por los ingresos 

nominales correspondientes al periodo comprendido desde el 

inicio del ejercicio y hasta el último día del mes al que se refiere 

el pago. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A la utilidad base para el pago provisional determinada de 

conformidad con el párrafo anterior se le podrá disminuir, en 

su caso:  

 

 



 

 9 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

Último párrafo (Se deroga). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de 

aplicar la tasa establecida en el artículo 10 de esta Ley, sobre la 

utilidad fiscal que se determine en los términos de la fracción que 

antecede, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los 

pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad. También podrá acreditarse contra dichos pagos 

provisionales la retención que se le hubiera efectuado al 

contribuyente en el periodo, en los términos del artículo 58 de la 

misma. 

a) La participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas pagada en el ejercicio en los términos del artículo 

123 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; para el efecto la cantidad pagada en cada uno de 

los meses se dividirá entre el número de meses comprendidos 

desde el mes que se pagó hasta el último mes del ejercicio y es 

la cantidad mensual que se disminuirá en forma acumulativa.  

 

b) El importe de la deducción inmediata a realizarse en el 

ejercicio, de conformidad con el artículo 220 de la Ley, por las 

inversiones de bienes nuevos de activo fijo efectivamente 

realizadas.  

 

c) El importe de los anticipos y rendimientos que las personas 

morales distribuyan a sus miembros, en los términos de la 

fracción II del artículo 110 de esta Ley, en el periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el último día 

del mes al que se refiere el pago.  

 

d) La pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar 

contra las utilidades fiscales, sin perjuicio de disminuir dicha 

pérdida de la utilidad fiscal del ejercicio.  
 

III. Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de 

aplicar la tasa establecida en el artículo 10 de esta ley, sobre la 

utilidad base para pagos provisionales que se determine en los 

términos de la fracción que antecede, pudiendo acreditarse contra 

el impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad. También podrá acreditarse contra 

dichos pagos provisionales la retención que se le hubiera 

efectuado al contribuyente en el periodo, en los términos del 

artículo 58 de la misma. 
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… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Los contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos 

provisionales siempre que haya impuesto a pagar, saldo a favor o 

cuando se trate de la primera declaración en la que no tengan 

impuesto a cargo. No deberán presentar declaraciones de pagos 

provisionales en el ejercicio de iniciación de operaciones, cuando 

hubieran presentado el aviso de suspensión de actividades que 

previene el Reglamento del Código Fiscal de la Federación ni en 

los casos en que no haya impuesto a cargo ni saldo a favor y no se 

trate de la primera declaración con esta característica. 

 

Artículo 16. Para los efectos de la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas, la renta gravable a 

que se refiere el inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el 

artículo 120 de la Ley Federal del Trabajo, se determinará 

conforme a lo siguiente: 

 

I. A los ingresos acumulables del ejercicio en los términos de esta 

Ley, excluido el ajuste anual por inflación acumulable a que se 

refiere el artículo 46 de la misma Ley, se les sumarán los 

siguientes conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 

 

No tiene correlativo 

 

Tratándose del ejercicio... 

 

Los ingresos nominales... 

 

Los contribuyentes... 

 

Los contribuyentes... 

 

Los contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos 

provisionales siempre que haya impuesto a pagar, saldo a favor o 

cuando se trate de la primera declaración en la que no tengan 

impuesto a cargo. No deberán presentar declaraciones de pagos 

provisionales en el ejercicio de iniciación de operaciones, ni en 

los casos en que no haya impuesto a cargo ni saldo a favor y no se 

trate de la primera declaración con esta característica. 

 

 

 

Artículo 16. Para los efectos... 

 

 

 

 

 

 

I. Los ingresos acumulables del ejercicio en los términos de esta 

ley, se le sumarán o se le restarán los siguientes ingresos: 

 

 

 

1. Se le sumarán  
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a) … 

 

b) Tratándose de deudas o de créditos, en moneda extranjera, 

acumularán la utilidad que en su caso resulte de la fluctuación de 

dichas monedas, en el ejercicio en el que las deudas o los créditos 

sean exigibles conforme al plazo pactado originalmente, en los 

casos en que las deudas o créditos en moneda extranjera se 

paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de su 

exigibilidad, las utilidades que se originen en ese lapso por la 

fluctuación de dichas monedas, serán acumulables en el ejercicio 

en que se efectúen el pago de la deuda o el cobro del crédito. 

 

c) … 

 

Para los efectos de esta fracción, no se considerará como interés 

la utilidad cambiaria. 

 

No tiene correlativo 

 

 

II. Al resultado que se obtenga conforme a la fracción anterior se 

le restarán los siguientes conceptos correspondientes al mismo 

ejercicio: 

 

No tiene correlativo 

 

a) El monto de las deducciones autorizadas por esta Ley, excepto 

las correspondientes a las inversiones y el ajuste anual por 

inflación deducible en los términos del artículo 46 de esta Ley. 

 

No tiene correlativo 

 

a) Los ingresos... 

 

b) Se le sumará los dividendos cobrados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) La diferencia... 

 

(Se suprime)  

 

 

2. Se le restará: El ajuste anual por inflación acumulable, a 

que se refiere el artículo 46 de la misma ley.  

 

II. Al total de deducciones autorizadas se le restarán y se le 

sumarán los siguientes conceptos correspondientes al mismo 

ejercicio.  

 

1. Se le restarán:  

 

a) El ajuste anual por inflación deducible en los términos del 

artículo 46 de esta ley.  

 

 

b) Las inversiones incluidas en las deducciones autorizadas 

por esta ley.  
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No tiene correlativo 

 

 

 

b) … 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) … 

 

 

 

 

 

 

d) Tratándose de deudas o de créditos, en moneda extranjera, 

deducirán las pérdidas que en su caso resulten de la fluctuación 

de dichas monedas en el ejercicio en que sean exigibles las 

citadas deudas o créditos, o por partes iguales, en cuatro 

ejercicios a partir de aquél en que se sufrió la pérdida. 

 

La pérdida no podrá deducirse en los términos del párrafo 

anterior en el ejercicio en que se sufra, cuando resulte con motivo 

del cumplimiento anticipado de deudas concertadas 

originalmente a determinado plazo, o cuando por cualquier 

c) (Se suprime)  

 

d) (Se suprime)  

 

2. Se le sumarán  

 

a) La cantidad que resulte de aplicar al monto original de las 

inversiones, los por cientos que para cada bien de que se trata 

determine el contribuyente, los que no podrán ser mayores a los 

señalados en los artículos 39, 40 o 41 de esta ley. En el caso de 

enajenación de los bienes de activo fijo o cuando éstos dejen de 

ser útiles para obtener ingresos, se deducirá en el ejercicio en que 

esto ocurra, la parte del monto original aún no deducida conforme 

a este inciso.  

 

b) El valor nominal de los dividendos o utilidades que se 

reembolsen, siempre que los hubiera recibido el contribuyente en 

ejercicios anteriores mediante la entrega de acciones de la misma 

sociedad que los distribuyó o que los hubiera reinvertido dentro 

de los 30 días siguientes a su distribución, en la suscripción o 

pago de aumento de capital en dicha sociedad.  
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medio se reduzca éste o se aumente el monto de los pagos 

parciales. En este caso, la pérdida se deducirá tomando en cuenta 

las fechas en las que debió cumplirse la deuda en los plazos y 

montos originalmente convenidos. 

 

En los casos en que las deudas o los créditos, en moneda 

extranjera, se paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de 

su exigibilidad, las pérdidas que se originen en ese lapso por la 

fluctuación de dichas monedas serán deducibles en el ejercicio en 

que se efectúe el pago de la deuda o se cobre el crédito. 

 

Para los efectos de esta fracción, no se considerará como interés 

la pérdida cambiaria. 

 

… 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

Artículo 24. Para determinar la ganancia por enajenación de 

acciones cuyo periodo de tenencia haya sido superior a doce 

meses, los contribuyentes disminuirán del ingreso obtenido por 

acción, el costo promedio por acción de las acciones que 

enajenen, conforme a lo siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para determinar... 

 

III . La renta gravable a que se refiere el inciso e) de la 

fracción IX del artículo 123 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, no se disminuirá la participación 

de los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada 

en el ejercicio, será el resultado que se obtenga de restar al 

resultado de la fracción primera el resultado de la fracción 

segunda.  

 

Artículo 16-Bis ... 

 

Artículo 24. Para determinar... 
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I. y II. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Al resultado obtenido conforme a la fracción anterior, se le 

adicionará el monto de las pérdidas fiscales que la persona moral 

emisora de las acciones haya obtenido en ejercicios anteriores a la 

fecha en la que el contribuyente adquirió las acciones de que se 

trate y que dicha persona moral haya disminuido de su utilidad 

fiscal durante el periodo comprendido desde el mes en el que el 

contribuyente adquirió dichas acciones y hasta el mes en el que 

las enajene. 

 

… 

I. ... 

 

II. ... 

 

a) Se sumará... 

 

Para determinar... 

 

b) Al resultado... 

 

Las pérdidas fiscales... 

 

A las pérdidas fiscales... 

 

Los reembolsos.... 

 

La diferencia... 

 

Las pérdidas... 

 

Las pérdidas.... 

 

III. Al resultado obtenido conforme a la fracción anterior, se le 

adicionará el monto de las pérdidas fiscales que la persona moral 

emisora de las acciones haya obtenido en ejercicios anteriores a la 

fecha en la que el contribuyente adquirió las acciones de que se 

trate y que dicha persona moral haya disminuido de su utilidad 

fiscal disminuida durante el periodo comprendido desde el mes 

en el que el contribuyente adquirió dichas acciones y hasta el mes 

en el que las enajene. 

 

Las pérdidas... 
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… 

 

IV. …  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 27. Para determinar la ganancia por la enajenación de 

bienes cuya inversión es parcialmente deducible en los términos 

de las fracciones II y III del artículo 42 de esta Ley, se considerará 

la diferencia entre el monto original de la inversión deducible 

disminuido por las deducciones efectuadas sobre dicho monto y el 

precio en que se enajenen los bienes. 

 

Tratándose de bienes cuya inversión no es deducible en los 

Cuando el saldo... 

 

IV. La actualización... 

 

Para determinar.... 

 

Tratándose... 

 

Cuando.... 

 

En... 

 

La... 

 

Las... 

 

Cuando... 

 

Cuando... 

 

Lo.... 

 

Cuando... 

 

Artículo 27. Para determinar la ganancia por la enajenación de 

bienes cuya inversión es parcialmente deducible en los términos 

de las fracciones II del artículo 42 de esta ley , se considerará la 

diferencia entre el monto original de la inversión deducible 

disminuido por las deducciones efectuadas sobre dicho monto y el 

precio en que se enajenen los bienes. 

 

Tratándose de bienes cuya inversión no es deducible en los 
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términos de las fracciones II, III y IV del artículo 42 de esta Ley, 

se considerará como ganancia el precio obtenido por su 

enajenación. 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

Artículo 37. Las inversiones únicamente se podrán deducir 

mediante la aplicación, en cada ejercicio, de los por cientos 

máximos autorizados por esta Ley, sobre el monto original de la 

inversión, con las limitaciones en deducciones que, en su caso, 

establezca esta Ley. Tratándose de ejercicios irregulares, la 

deducción correspondiente se efectuará en el por ciento que 

represente el número de meses completos del ejercicio en los que 

el bien haya sido utilizado por el contribuyente, respecto de doce 

meses. Cuando el bien se comience a utilizar después de iniciado 

el ejercicio y en el que se termine su deducción, ésta se efectuará 

con las mismas reglas que se aplican para los ejercicios 

irregulares. 

 

 

 

 

 

 

… 

 

… 

 

… 

 

términos de la fracción III del artículo 42 de esta Ley , se 

considerará como ganancia el precio obtenido por su enajenación. 

 

Tratándose de bienes adquiridos por fusión de conformidad 

de la fracción IV del artículo 42 se aplicará lo conducente 

según proceda tratándose de bienes parcialmente deducibles y 

en su caso no deducibles.  

 

Artículo 37. Las inversiones únicamente se podrán deducir 

mediante la aplicación, en cada ejercicio, de los por cientos 

máximos autorizados por esta Ley, sobre el monto original de la 

inversión, con las limitaciones en deducciones que, en su caso, 

establezca esta Ley. Tratándose de ejercicios irregulares, la 

deducción correspondiente se efectuará en el por ciento que 

represente el número de meses de calendario completos del 

ejercicio en los que el bien haya sido utilizado por el 

contribuyente, respecto de doce meses. 

 

 

 

 

Cuando el bien se comience a utilizar después de iniciado el 

ejercicio y en el que se termine su deducción, ésta se efectuará 

con las mismas reglas que se aplican para los ejercicios 

irregulares. 

 

El monto... 

 

Cuando los bienes... 

 

El contribuyente... 
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… 

 

Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando éstos dejen 

de ser útiles para obtener los ingresos, deducirá, en el ejercicio en 

que esto ocurra, la parte aún no deducida. En el caso en que los 

bienes dejen de ser útiles para obtener los ingresos, el 

contribuyente deberá mantener sin deducción un peso en sus 

registros. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los casos 

señalados en el artículo 27 de esta Ley. 

 

Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en los 

términos de los párrafos primero y sexto de este artículo, 

multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al 

periodo comprendido desde el mes en el que se adquirió el bien y 

hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que el 

bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe 

la deducción. 

 

 

 

 

 

… 

 

Artículo 42. La deducción de las inversiones se sujetará a las 

reglas siguientes: 

 

I. …  

 

 

 

II. Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles hasta 

Las inversiones... 

 

Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando éstos dejen 

de ser útiles para obtener los ingresos, deducirá, en el ejercicio en 

que esto ocurra, la parte aún no deducida. En el caso en que los 

bienes dejen de ser útiles para obtener los ingresos, el 

contribuyente deberá mantener sin deducción un peso en sus 

registros. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los casos 

señalados en el artículo 27 último párrafo de esta ley. 

 

Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en los 

términos de los párrafos primero y sexto de este artículo, 

multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al 

periodo comprendido desde el mes en el que se adquirió el bien y 

hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que el 

bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe 

la deducción. Cuando el bien se enajene o deje de ser útiles 

para obtener ingresos en enero del ejercicio de que se trate y 

no se tenga un mes de calendario completo, la actualización 

comprenderá hasta el mes de diciembre del ejercicio 

inmediato anterior.  

 

Cuando sea impar el número de meses... 

 

Artículo 42. La deducción... 

 

 

I. ... 

 

En ningún... 

 

II. La inversión en automóviles la deducción se calculará 
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por un monto de $175,000.00. 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

III. Las inversiones en casas habitación y en comedores, que por 

su naturaleza no estén a disposición de todos los trabajadores de la 

empresa, así como en aviones y embarcaciones que no tengan 

considerando como monto original máximo de la inversión, 

una cantidad equivalente de 175 mil pesos. En el caso de 

aviones, la deducción se calculará considerando como monto 

original máximo de la inversión, una cantidad equivalente a 8 

millones 600 mil pesos y además reúna los requisitos que 

señala el reglamento de esta ley.  

 

Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable tratándose de 

contribuyentes cuya actividad consista en el otorgamiento del uso 

o goce temporal de automóviles, siempre y cuando los destinen 

exclusivamente a dicha actividad. 

 

Tratándose de contribuyentes cuya actividad preponderante 

consista en el otorgamiento del uso o goce temporal de aviones o 

automóviles, podrán efectuar la deducción total del monto original 

de la inversión del avión o del automóvil de que se trate, excepto 

cuando dichos contribuyentes otorguen el uso o goce temporal de 

aviones o automóviles a otro contribuyente, cuando alguno de 

ellos, o sus socios o accionistas, sean a su vez socios o accionistas 

del otro, o exista una relación que de hecho le permita a uno de 

ellos ejercer una influencia preponderante en las operaciones del 

otro, en cuyo caso la deducción se determinará en los términos de 

la fracción de este artículo.  

 

También podrán efectuar la deducción total del monto 

original de la inversión del avión en los casos en que se tenga 

concesión o permiso del gobierno federal para ser explotados 

comercialmente.  

 

III. Las inversiones en casas habitación y en comedores, que por 

su naturaleza no estén a disposición de todos los trabajadores de la 

empresa, así como en embarcaciones que no tengan concesión o 
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concesión o permiso del Gobierno Federal para ser explotados 

comercialmente, sólo serán deducibles en los casos que reúnan los 

requisitos que señale el Reglamento de esta Ley. En el caso de 

aviones, la deducción se calculará considerando como monto 

original máximo de la inversión, una cantidad equivalente a 

$8’600,000.00. 

 

Tratándose de contribuyentes cuya actividad preponderante 

consista en el otorgamiento del uso o goce temporal de aviones o 

automóviles, podrán efectuar la deducción total del monto original 

de la inversión del avión o del automóvil de que se trate, excepto 

cuando dichos contribuyentes otorguen el uso o goce temporal de 

aviones o automóviles a otro contribuyente, cuando alguno de 

ellos, o sus socios o accionistas, sean a su vez socios o accionistas 

del otro, o exista una relación que de hecho le permita a uno de 

ellos ejercer una influencia preponderante en las operaciones del 

otro, en cuyo caso la deducción se determinará en los términos del 

primer párrafo de esta fracción, para el caso de aviones y en los 

términos de la fracción II de este artículo para el caso de 

automóviles. 

 

Las inversiones en casas de recreo en ningún caso serán 

deducibles. 

 

IV. a VII. … 

 

 

 

 

 

 

 

permiso del Gobierno Federal para ser explotadas 

comercialmente, sólo serán deducibles en los casos que reúnan los 

requisitos que señale el Reglamento de esta ley. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV... 

 

V... 

 

VI... 

 

VII..... 
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Artículo 61. … 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de la 

utilidad fiscal de los diez ejercicios siguientes hasta agotarla. 

 

 

… 

 

Para los efectos de este artículo, el monto de la pérdida fiscal 

ocurrida en un ejercicio, se actualizará multiplicándolo por el 

factor de actualización correspondiente al periodo comprendido 

desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en el que 

ocurrió y hasta el último mes del mismo ejercicio. La parte de la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de 

aplicar contra utilidades fiscales se actualizará multiplicándola 

por el factor de actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes en el que se actualizó por última vez y 

hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio en el que se 

aplicará. 

 

… 

 

… 

 

En el caso de escisión de sociedades, las pérdidas fiscales 

pendientes de disminuirse de utilidades fiscales, se deberán dividir 

entre las sociedades escindente y las escindidas, en la proporción 

Artículo 61. La pérdida fiscal...... 

 

También se obtendrá pérdida fiscal cuando se tenga utilidad 

fiscal y ésta sea inferior a la participación de los trabajadores 

en las utilidades de las empresas pagadas en el ejercicio por la 

diferencia que resulte.  

 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de la 

utilidad fiscal disminuida en los diez ejercicios siguientes hasta 

agotarla. 

 

Cuando el contribuyente no disminuya... 

 

Para los efectos de este artículo, el monto de la pérdida fiscal 

ocurrida en un ejercicio, se actualizará multiplicándolo por el 

factor de actualización correspondiente al periodo comprendido 

desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en el que 

ocurrió y hasta el último mes del mismo ejercicio. La parte de la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de 

aplicar contra la utilidad fiscal disminuida se actualizará 

multiplicándola por el factor de actualización correspondiente al 

periodo comprendido desde el mes en el que se actualizó por 

última vez y hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio 

en el que se aplicará. 

 

Para los efectos del párrafo anterior... 

 

El derecho a disminuir las pérdidas... 

 

En el caso de escisión de sociedades, las pérdidas fiscales 

pendientes de disminuirse de utilidades fiscales disminuidas , se 

deberán dividir entre las sociedades escindente y las escindidas, 
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en que se divida la suma del valor total de los inventarios y de las 

cuentas por cobrar relacionadas con las actividades comerciales 

de la escindente cuando ésta realizaba preponderantemente dichas 

actividades, o de los activos fijos cuando la sociedad escindente 

realizaba preponderantemente otras actividades empresariales. 

Para determinar la proporción a que se refiere este párrafo, se 

deberán excluir las inversiones en bienes inmuebles no afectos a 

la actividad preponderante. 

 

Artículo 63. En los casos de fusión, la sociedad fusionante sólo 

podrá disminuir su pérdida fiscal pendiente de disminuir al 

momento de la fusión, con cargo a la utilidad fiscal 

correspondiente a la explotación de los mismos giros en los que se 

produjo la pérdida. 

 

Cuando cambien los socios o accionistas que posean el control de 

una sociedad que tenga pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

pendientes de disminuir y la suma de sus ingresos en los tres 

últimos ejercicios hayan sido menores al monto actualizado de 

esas pérdidas al término del último ejercicio antes del cambio de 

socios o accionistas, dicha sociedad únicamente podrá disminuir 

las pérdidas contra las utilidades fiscales correspondientes a la 

explotación de los mismos giros en los que se produjeron las 

pérdidas. Para estos efectos, se considerarán los ingresos 

mostrados en los estados financieros correspondientes al periodo 

señalado, aprobados por la asamblea de accionistas. 

 

… 

 

Las sociedades a que se refieren los párrafos anteriores para 

disminuir las pérdidas fiscales pendientes de disminuir, deberán 

llevar sus registros contables en tal forma que el control de sus 

en la proporción en que se divida la suma del valor total de los 

inventarios y de las cuentas por cobrar relacionadas con las 

actividades comerciales de la escindente cuando ésta realizaba 

preponderantemente dichas actividades, o de los activos fijos 

cuando la sociedad escindente realizaba preponderantemente otras 

actividades empresariales. Para determinar la proporción a que se 

refiere este párrafo, se deberán excluir las inversiones en bienes 

inmuebles no afectos a la actividad preponderante. 

 

Artículo 63. En los casos de fusión, la sociedad fusionante sólo 

podrá disminuir su pérdida fiscal pendiente de disminuir al 

momento de la fusión, con cargo a la utilidad fiscal disminuida 

correspondiente a la explotación de los mismos giros en los que se 

produjo la pérdida. 

 

Cuando cambien los socios o accionistas que posean el control de 

una sociedad que tenga pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

pendientes de disminuir y la suma de sus ingresos en los tres 

últimos ejercicios hayan sido menores al monto actualizado de 

esas pérdidas al término del último ejercicio antes del cambio de 

socios o accionistas, dicha sociedad únicamente podrá disminuir 

las pérdidas contra las utilidades fiscales disminuidas 

correspondientes a la explotación de los mismos giros en los que 

se produjeron las pérdidas. Para estos efectos, se considerarán los 

ingresos mostrados en los estados financieros correspondientes al 

periodo señalado, aprobados por la asamblea de accionistas. 

 

Para los efectos... 
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pérdidas fiscales en cada giro se pueda ejercer individualmente 

respecto de cada ejercicio, así como de cada nuevo giro que se 

incorpore al negocio. Por lo que se refiere a los gastos no 

identificables, éstos deberán aplicarse en la parte proporcional 

que representen en función de los ingresos obtenidos propios de 

la actividad. Esta aplicación deberá hacerse con los mismos 

criterios para cada ejercicio. 

 

…  

 

Artículo 68. La sociedad controladora para determinar su 

resultado fiscal consolidado o pérdida fiscal consolidada 

procederá como sigue: 

 

I.   

 

a) … 

 

b) … 

 

El monto de las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

pendientes de disminuir en los términos del artículo 61 de esta 

Ley, que tuviere una sociedad controlada en el ejercicio en que se 

incorpore a la consolidación, se podrán disminuir sin que el monto 

que se reste en cada ejercicio exceda de la utilidad fiscal que 

obtenga en el mismo la sociedad controlada de que se trate. 

 

 

c) 

 

Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de 

disminuir en los términos del artículo 61 de esta Ley, que tuviere 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para los efectos... 

 

Artículo 68. La sociedad... 

 

 

 

I. ... 

 

a) ... 

 

b) ... 

 

El monto de las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

pendientes de disminuir en los términos del artículo 61 de esta 

Ley, que tuviere una sociedad controlada en el ejercicio en que se 

incorpore a la consolidación, se podrán disminuir sin que el monto 

que se reste en cada ejercicio exceda de la utilidad fiscal 

disminuida que obtenga en el mismo la sociedad controlada de 

que se trate. 

 

c)... 

 

Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de 

disminuir en los términos del artículo 61 de esta Ley, que tuviere 
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la sociedad controladora en el ejercicio en el que comience a 

consolidar en los términos de este Capítulo, se podrán disminuir 

sin que el monto que se reste en cada ejercicio exceda de la 

utilidad fiscal a que se refiere este inciso. 

 

d) y e) … 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

… 

 

… 

 

II. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Penúltimo párrafo (Se deroga). 

 

…  

la sociedad controladora en el ejercicio en el que comience a 

consolidar en los términos de este Capítulo, se podrán disminuir 

sin que el monto que se reste en cada ejercicio exceda de la 

utilidad fiscal disminuida a que se refiere este inciso. 

 

d)... 

 

e)... 

 

Las pérdidas... 

 

En ningún caso... 

 

Los conceptos... 

 

Para los efectos... 

 

Para calcular... 

 

II.... 

 

Las pérdidas fiscales... 

 

Las pérdidas en enajenación... 

 

Lo dispuesto.... 

 

También podrán... 

 

 

 

Cuando la sociedad... 



 

 24 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

Artículo 69. La sociedad controladora que hubiera optado por 

determinar su resultado fiscal consolidado, llevará la cuenta de 

utilidad fiscal neta consolidada aplicando las reglas y el 

procedimiento establecidos en el artículo 88 de esta Ley y 

considerando los conceptos siguientes: 

 

I. … 

 

La utilidad a que se refiere el párrafo anterior, será la que resulte 

de restar al resultado fiscal consolidado del ejercicio, el impuesto 

sobre la renta pagado en los términos del artículo 10 de esta Ley y 

el importe de las partidas no deducibles para efectos del impuesto 

sobre la renta, excepto las señaladas en las fracciones VIII y IX 

del artículo 32 de la Ley citada y la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas a que se refiere la 

fracción I del artículo 10 de la misma ley, de la sociedad 

controladora y de las sociedades controladas. Las partidas no 

deducibles correspondientes a la sociedad controladora y a las 

sociedades controladas, se restarán en la participación 

consolidable. 

 

Cuando la suma de las partidas no deducibles para efectos del 

impuesto sobre la renta, excepto las señaladas en las fracciones 

VIII y IX del artículo 32 de la Ley citada y la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas a que se refiere la 

fracción I del artículo 10 de la misma Ley, de la sociedad 

controladora y de las sociedades controladas en la participación 

consolidable y el impuesto sobre la renta pagado en los términos 

del artículo 10 de la citada Ley, sea mayor que el resultado fiscal 

consolidado del ejercicio, la diferencia se disminuirá del saldo de 

la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada que la sociedad 

controladora tenga al final del ejercicio o, en su caso, de la 

Artículo 69. La sociedad... 

 

 

 

 

 

I. La utilidad... 

 

La utilidad a que se refiere el párrafo anterior, será la que resulte 

de restar al resultado fiscal consolidado del ejercicio, el impuesto 

sobre la renta pagado en los términos del artículo 10 de esta Ley y 

el importe de las partidas no deducibles para efectos del impuesto 

sobre la renta, excepto las señaladas en las fracciones VIII y IX 

del artículo 32 de la Ley de la sociedad controladora y de las 

sociedades controladas . Las partidas no deducibles 

correspondientes a la sociedad controladora y a las sociedades 

controladas, se restarán en la participación consolidable. 

 

 

 

 

Cuando la suma de las partidas no deducibles para efectos del 

impuesto sobre la renta, excepto las señaladas en las fracciones 

VIII y IX del artículo 32 de la Ley, de la sociedad controladora y 

de las sociedades controladas en la participación consolidable y el 

impuesto sobre la renta pagado en los términos del artículo 10 de 

la citada Ley , sea mayor que el resultado fiscal consolidado del 

ejercicio, la diferencia se disminuirá del saldo de la cuenta de 

utilidad fiscal neta consolidada que la sociedad controladora tenga 

al final del ejercicio o, en su caso, de la utilidad fiscal neta 

consolidada que se determine en los siguientes ejercicios, hasta 

agotarlo. En este último caso, el monto que se disminuya se 
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utilidad fiscal neta consolidada que se determine en los siguientes 

ejercicios, hasta agotarlo. En este último caso, el monto que se 

disminuya se actualizará desde el último mes del ejercicio en el 

que se determinó y hasta el último mes del ejercicio en el que se 

disminuya. 

 

II. a IV. …  

 

 

 

 

 

… 

 

… 

 

Artículo 71. … 

 

La sociedad controladora deberá reconocer los efectos de la 

desincorporación al cierre del ejercicio inmediato anterior en 

declaración complementaria de dicho ejercicio. Para estos efectos, 

sumará o restará, según sea el caso, a la utilidad fiscal consolidada 

o a la pérdida fiscal consolidada de dicho ejercicio, el monto de 

las pérdidas de ejercicios anteriores a que se refiere el primer 

párrafo del inciso b) de la fracción I del artículo 68 de esta Ley, 

que la sociedad que se desincorpora de la consolidación tenga 

derecho a disminuir al momento de su desincorporación, 

considerando para estos efectos sólo aquellos ejercicios en que se 

restaron las pérdidas fiscales de la sociedad que se desincorpora 

para determinar el resultado fiscal consolidado, las utilidades que 

se deriven de lo establecido en los párrafos sexto y séptimo de 

este artículo, así como los dividendos que hubiera pagado la 

actualizará desde el último mes del ejercicio en el que se 

determinó y hasta el último mes del ejercicio en el que se 

disminuya. 

 

 

 

II. ... 

 

III. ... 

 

IV. ... 

 

La sociedad... 

 

Cuando... 

 

Artículo 71. Cuando una sociedad... 

 

La sociedad controladora deberá reconocer los efectos de la 

desincorporación al cierre del ejercicio inmediato anterior en 

declaración complementaria de dicho ejercicio. Para estos efectos, 

sumará o restará, según sea el caso, a la utilidad fiscal disminuida 

consolidada o a la pérdida fiscal consolidada de dicho ejercicio, el 

monto de las pérdidas de ejercicios anteriores a que se refiere el 

primer párrafo del inciso b) de la fracción I del artículo 68 de esta 

Ley, que la sociedad que se desincorpora de la consolidación 

tenga derecho a disminuir al momento de su desincorporación, 

considerando para estos efectos sólo aquellos ejercicios en que se 

restaron las pérdidas fiscales de la sociedad que se desincorpora 

para determinar el resultado fiscal consolidado, las utilidades que 

se deriven de lo establecido en los párrafos sexto y séptimo de 

este artículo, así como los dividendos que hubiera pagado la 
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sociedad que se desincorpora a otras sociedades del grupo que no 

hubieran provenido de su cuenta de utilidad fiscal neta, 

multiplicados por el factor de 1.3889. Las pérdidas que provengan 

de la enajenación de acciones de sociedades controladas a que se 

refiere el inciso e) de la fracción I del artículo 68 de esta Ley 

estarán a lo dispuesto en este párrafo siempre que dichas pérdidas 

no hubieran podido deducirse por la sociedad que las generó en 

los términos de la fracción XVII del artículo 32 de esta Ley. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

sociedad que se desincorpora a otras sociedades del grupo que no 

hubieran provenido de su cuenta de utilidad fiscal neta, 

multiplicados por el factor de 1.3889. Las pérdidas que provengan 

de la enajenación de acciones de sociedades controladas a que se 

refiere el inciso e) de la fracción I del artículo 68 de esta Ley 

estarán a lo dispuesto en este párrafo siempre que dichas pérdidas 

no hubieran podido deducirse por la sociedad que las generó en 

los términos de la fracción XVII del artículo 32 de esta Ley. 

 

Para los efectos... 

 

Las pérdidas... 

 

Si con motivo... 

 

Sexto párrafo (se deroga)  

 

La sociedad... 

 

Adicionalmente... 

 

En el caso... 

 

Las sociedades... 

 

Cuando la... 

 

En el caso... 

 

Las sociedades... 

 

En el caso... 
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… 

 

… 

 

… 

 

… 

  

Artículo 77. …. 

 

Segundo, tercero y cuarto párrafos (Se derogan). 

 

… 

  

 

 

… 

 

Para los efectos del cálculo de los pagos provisionales 

consolidados, en ningún caso se disminuirán de la utilidad fiscal 

consolidada las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores que 

correspondan a las sociedades controladas. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 81. Las personas morales a que se refiere este Capítulo 

cumplirán, con las obligaciones establecidas en esta Ley, 

aplicando al efecto lo dispuesto en la Sección I del Capítulo II del 

Cuando durante... 

 

En el caso... 

 

La sociedad... 

 

En caso de... 

 

Artículo 77. La sociedad...  

 

 

 

 

 

 

 

La sociedad... 

 

Para los efectos del cálculo de los pagos provisionales 

consolidados, en ningún caso se disminuirán de la utilidad fiscal 

disminuida consolidada las pérdidas fiscales de ejercicios 

anteriores que correspondan a las sociedades controladas. 

 

En el primer... 

 

La controladora... 

 

Para calcular... 

 

Artículo 81. Las personas morales... 

 

 



 

 28 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

Título IV de esta Ley, de acuerdo a lo siguiente: 

 

I.  … 

 

II. … 

 

… 

 

El impuesto del ejercicio se pagará mediante declaración que 

presentarán las personas morales durante el mes de marzo del año 

siguiente, ante las oficinas autorizadas, excepto cuando se trate de 

personas morales, cuyos integrantes por los cuales cumpla con sus 

obligaciones fiscales sólo sean personas físicas, en cuyo caso la 

declaración se presentará en el mes de abril del año siguiente. 

 

 

III. a V. …  

 

 

 

 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

 

 

I. Calcularán y enterarán... 

 

II. ... 

 

Contra el impuesto... 

 

El impuesto del ejercicio se pagará mediante declaración que 

presentarán las personas morales dentro de los tres meses 

siguientes a la fecha en que termine su ejercicio , ante las 

oficinas autorizadas, excepto cuando se trate de personas morales, 

cuyos integrantes por los cuales cumpla con sus obligaciones 

fiscales sólo sean personas físicas, en cuyo caso la declaración se 

presentará en el mes de abril del año siguiente. 

 

III. Las sociedades cooperativas... 

 

IV. (Se deroga) 

 

V. Cumplirán... 

 

Para los efectos... 

 

Las personas... 

 

Las personas... 

 

No tendrán... 

 

Cuando los... 

 



 

 29 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 86. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

señalados en este Título, además de las obligaciones establecidas 

en otros artículos de esta Ley, tendrán las siguientes: 

  

I. a V. … 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. Presentar declaración en la que se determine el resultado 

fiscal del ejercicio o la utilidad gravable del mismo y el monto del 

impuesto correspondiente, ante las oficinas autorizadas, dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha en que termine dicho ejercicio. 

En dicha declaración también se determinarán la utilidad fiscal y 

el monto que corresponda a la participación de los trabajadores en 

las utilidades de la empresa. 

 

 

 

 

 

Los contribuyentes... 

 

Contribuyentes... 

 

Las personas... 

 

Artículo 86. Los contribuyentes que obtengan... 

 

 

 

I. ... 

 

II. ... 

 

III. ... 

 

IV. ... 

 

V. ... 

 

VI. Presentar declaración en la que se determine el resultado 

fiscal del ejercicio o la utilidad gravable del mismo y el monto del 

impuesto correspondiente, ante las oficinas autorizadas o en la 

dirección de correo electrónico que al efecto señale el Servicio 

de Administración Tributaria, mediante disposiciones de 

carácter general, dentro de los tres meses siguientes a la fecha en 

que termine dicho ejercicio. En dicha declaración también se 

determinarán la utilidad fiscal, la utilidad fiscal disminuida , el 

resultado fiscal o la pérdida fiscal y en su caso, el monto que 

corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades 

de la empresa. 
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Tratándose de contribuyentes que emitan sus comprobantes 

fiscales digitales a través de la página de Internet del Servicio de 

Administración Tributaria y se encuentren obligados a dictaminar 

sus estados financieros o hayan optado por hacerlo conforme a lo 

previsto en el cuarto párrafo del artículo 32-A del Código Fiscal 

de la Federación, se entenderá presentada la declaración a que se 

refiere el párrafo anterior cuando presenten el dictamen respectivo 

en los plazos establecidos por el citado Código. 

 

VII. a IX. … 

 

 

 

 

 

X. Las declaraciones a que se refiere este artículo, así como las 

mencionadas en el artículo 143, último párrafo, de esta Ley, 

deberán presentarse a través de medios electrónicos en la 

dirección de correo electrónico que al efecto señale el Servicio de 

Administración Tributaria mediante disposiciones de carácter 

general. 

 

 

XI. a XX. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII. ... 

 

VIII. ... 

 

IX. ... 

 

X. Las declaraciones a que se refiere este artículo, así como las 

mencionadas en el artículo 143, último párrafo, de esta Ley, así 

como los avisos y modificaciones que esté obligado a hacer en 

el registro federal de contribuyentes , deberán presentarse a 

través de medios electrónicos en la dirección de correo electrónico 

que al efecto señale el Servicio de Administración Tributaria 

mediante disposiciones de carácter general. 

 

XI. ... 

 

XII. ... 

 

XIII. ... 

 

XIV. ... 

 

XV. ... 
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Artículo 88. … 

 

… 

 

 

 

Para los efectos de lo dispuesto en este artículo, se considera 

utilidad fiscal neta del ejercicio, la cantidad que se obtenga de 

restar al resultado fiscal del ejercicio, el impuesto sobre la renta 

pagado en los términos del artículo 10 de esta Ley, y el importe de 

las partidas no deducibles para efectos de dicho impuesto, excepto 

las señaladas en las fracciones VIII y IX del artículo 32 de la Ley 

citada y la participación de los trabajadores en las utilidades de 

las empresas a que se refiere la fracción I del artículo 10 de la 

misma. 

 

Cuando la suma del impuesto sobre la renta pagado en los 

términos del artículo 10 de esta Ley y las partidas no deducibles 

para efectos del impuesto sobre la renta, excepto las señaladas en 

las fracciones VIII y IX del artículo 32 de esta Ley y la 

participación de los trabajadores en las utilidades de las 

 

XVI. ... 

 

XVII. ... 

 

XVIII. ... 

 

XIX. ... 

 

XX. ... 

 

Artículo 88. Las personas... 

 

El saldo... 

 

Para los efectos... 

 

Para los efectos de lo dispuesto en este artículo, se considera 

utilidad fiscal neta del ejercicio, la cantidad que se obtenga de 

restar al resultado fiscal del ejercicio, el impuesto sobre la renta 

pagado en los términos del artículo 10 de esta Ley, y el importe de 

las partidas no deducibles para efectos de dicho impuesto, excepto 

las señaladas en las fracciones VIII y IX del artículo 32 de la Ley 

citada.  

 

 

 

Cuando la suma del impuesto sobre la renta pagado en los 

términos del artículo 10 de esta Ley y las partidas no deducibles 

para efectos del impuesto sobre la renta, excepto las señaladas en 

las fracciones VIII y IX del artículo 32 de esta Ley sea mayor al 

resultado fiscal del ejercicio, la diferencia se disminuirá del saldo 
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empresas a que se refiere la fracción I del artículo 10 de la 

misma, sea mayor al resultado fiscal del ejercicio, la diferencia se 

disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta que se 

tenga al final del ejercicio o, en su caso, de la utilidad fiscal neta 

que se determine en los siguientes ejercicios, hasta agotarlo. En 

este último caso, el monto que se disminuya se actualizará desde 

el último mes del ejercicio en el que se determinó y hasta el 

último mes del ejercicio en el que se disminuya. 

 

Cuando se modifique el resultado fiscal de un ejercicio y la 

modificación reduzca la utilidad fiscal neta determinada, el 

importe actualizado de la reducción deberá disminuirse del saldo 

de la cuenta de utilidad fiscal neta que la persona moral tenga a 

la fecha en que se presente la declaración complementaria. 

Cuando el importe actualizado de la reducción sea mayor que el 

saldo de la cuenta a la fecha de presentación de la declaración 

referida, se deberá pagar, en la misma declaración, el impuesto 

sobre la renta que resulte de aplicar la tasa a que se refiere el 

artículo 10 de esta Ley a la cantidad que resulte de sumar a la 

diferencia entre la reducción y el saldo de la referida cuenta, el 

impuesto correspondiente a dicha diferencia. Para determinar el 

impuesto que se debe adicionar, se multiplicará la diferencia 

citada por el factor de 1.3889 y al resultado se le aplicará la tasa 

del artículo 10 de esta Ley. El importe de la reducción se 

actualizará por los mismos periodos en que se actualizó la 

utilidad fiscal neta del ejercicio de que se trate. 

 

… 

 

Artículo 90. Las autoridades fiscales, para determinar 

presuntivamente la utilidad fiscal de los contribuyentes, podrán 

aplicar a los ingresos brutos declarados o determinados 

de la cuenta de utilidad fiscal neta que se tenga al final del 

ejercicio o, en su caso, de la utilidad fiscal neta que se determine 

en los siguientes ejercicios, hasta agotarlo. En este último caso, el 

monto que se disminuya se actualizará desde el último mes del 

ejercicio en el que se determinó y hasta el último mes del ejercicio 

en el que se disminuya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El saldo... 

 

Artículo 90. Las autoridades... 
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presuntivamente, el coeficiente de 20% o el que corresponda 

tratándose de alguna de las actividades que a continuación se 

indican: 

 

 I. a IX. … 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para obtener el resultado fiscal, se restará a la utilidad fiscal 

determinada conforme a lo dispuesto en este artículo, las pérdidas 

fiscales pendientes de disminuir de ejercicios anteriores. 

 

 

 

 

 

Artículo 91. Las autoridades fiscales podrán modificar la utilidad 

o la pérdida fiscal, mediante la determinación presuntiva del 

 

 

 

 

I. ... 

 

II. ... 

 

III. ... 

 

IV. ... 

 

V. ... 

 

VI. ... 

 

VII. ... 

 

VIII. ... 

 

IX. ... 

 

Para obtener el resultado fiscal, se restará a la utilidad fiscal 

determinada conforme a lo dispuesto en este artículo, en su caso 

la participación de los trabajadores en las utilidades pagada 

en el ejercicio, a que se refiere la fracción primera del artículo 

10, obteniendo así la utilidad fiscal disminuida a la que se le 

restarán las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de 

ejercicios anteriores.  

 

Artículo 91. Las autoridades fiscales podrán modificar el 

resultado fiscal o la pérdida fiscal, mediante la determinación 
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precio en que los contribuyentes adquieran o enajenen bienes, así 

como el monto de la contraprestación en el caso de operaciones 

distintas de enajenación, cuando: 

 

I. a III. … 

 

 

 

 

 

Artículo 106. Están obligadas al pago del impuesto establecido 

en este Título, las personas físicas residentes en México que 

obtengan ingresos en efectivo, en bienes, devengado cuando en 

los términos de este Título señale, en crédito, en servicios en los 

casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo. También están 

obligadas al pago del impuesto, las personas físicas residentes en 

el extranjero que realicen actividades empresariales o presten 

servicios personales independientes, en el país, a través de un 

establecimiento permanente, por los ingresos atribuibles a éste. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

presuntiva del precio en que los contribuyentes adquieran o 

enajenen bienes, así como el monto de la contraprestación en el 

caso de operaciones distintas de enajenación, cuando: 

 

I. ... 

 

II. ... 

 

III. ... 

 

Artículo 106. Están obligados.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las personas físicas... 

 

Las personas físicas... 

 

No se... 

 

Cuando las... 

 

Se consideran... 

 

Tratándose de... 
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Las personas físicas residentes en el país que cambien su 

residencia durante un año de calendario a otro país, 

considerarán los pagos provisionales efectuados como pago 

definitivo del impuesto y no podrán presentar declaración anual. 

 

… 

 

… 

 

Cuando en este Título se haga referencia a Entidad Federativa, 

se entenderá incluido al Distrito Federal. 

 

Artículo 108. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

  

 

… 

 

Artículo 112. Cuando se obtengan ingresos por concepto de 

primas de antigüedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos, por 

separación, se calculará el impuesto anual, conforme a las 

 

 

 

 

 

Los contribuyentes... 

 

Se considera... 

 

Se deroga 

 

Artículo 108. Cuando los ingresos... 

 

Cuando dos o más... 

 

Los copropietarios... 

 

Lo dispuesto en los párrafos... 

 

Los copropietarios y los integrantes de una sociedad conyugal 

presentarán en forma separada cada uno de ellos los pagos 

provisionales que les correspondan y acumularán los ingresos 

y podrán disminuir las deducciones que correspondan 

tratándose de arrendamientos y en general por otorgar el uso 

o goce temporal de bienes inmuebles y por la enajenación de 

bienes.  

 

El representante legal de la sucesión... 

 

Artículo 112. Cuando se... 
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siguientes reglas: 

 

I. Del total de percepciones por este concepto, se separará una 

cantidad igual a la del último sueldo mensual ordinario, la cual se 

sumará a los demás ingresos por los que se deba pagar el 

impuesto en el año de calendario de que se trate y se calculará, en 

los términos de este Título, el impuesto correspondiente a dichos 

ingresos. Cuando el total de las percepciones sean inferiores al 

último sueldo mensual ordinario, éstas se sumarán en su totalidad 

a los demás ingresos por los que se deba pagar el impuesto y no se 

aplicará la fracción II de este artículo. 

 

 

 

II. Al total de percepciones por este concepto se restará una 

cantidad igual a la del último sueldo mensual ordinario y al 

resultado se le aplicará la tasa que correspondió al impuesto que 

señala la fracción anterior. El impuesto que resulte se sumará al 

calculado conforme a la fracción que antecede. 

 

 

 

… 

 

Artículo 113. … 

 

La retención se calculará aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos en un mes de calendario, la siguiente: 

 

 

 

 

 

I. Del total de percepciones por este concepto, una vez disminuida 

la parte por la que no se pagará impuesto de conformidad con el 

artículo 109 fracción X , se separará una cantidad igual a la del 

último sueldo mensual ordinario, la cual se sumará a los demás 

ingresos por los que se deba pagar el impuesto en el año de 

calendario de que se trate y se calculará, en los términos de este 

Título, el impuesto correspondiente a dichos ingresos. Cuando el 

total de las percepciones sean inferiores al último sueldo mensual 

ordinario, éstas se sumarán en su totalidad a los demás ingresos 

por los que se deba pagar el impuesto y no se aplicará la fracción 

II de este artículo. 

 

II. Al total de percepciones por este concepto, una vez 

disminuida la parte por la que no se pagará impuesto de 

conformidad con el artículo 109 fracción X , se restará una 

cantidad igual a la del último sueldo mensual ordinario y al 

resultado se le aplicará la tasa que correspondió al impuesto que 

señala la fracción anterior. El impuesto que resulte se sumará al 

calculado conforme a la fracción que antecede. 

 

La tasa a que se refiere... 

 

Artículo 113. Quienes hagan... 

 

La retención se calculará aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos, una vez disminuidos los ingresos por los que no se 

pagará impuesto, en los términos del artículo 109 en un mes de 

calendario, la siguiente: 
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Tarifa 

Límite 

inferior Límite superior Cuota fija 

Por ciento 

para 

aplicarse 

sobre el 

excedente 

del límite 

inferior 

$ $ $ % 

0.01 496.07 0.00 1.92 

496.08 4,210.41 9.52 6.40 

10.88 7,399.42 247.23  

16.00 8,601.50 594.24  

17.92 10,298.35 786.55  

19.94 20,770.29 1,090.62  

20,770.30 32,736.83 3,178.30 21.95 

32,736.84 En adelante 5,805.20 28.00 

 

Tercer párrafo. (Se deroga). 

 

Cuarto párrafo (Se deroga). 

 

… 

 

Quienes hagan las retenciones a que se refiere este artículo, 

deberán deducir de la totalidad de los ingresos obtenidos en el 

mes de calendario, el impuesto local a los ingresos por salarios y 

en general por la prestación de un servicio personal subordinado 

que, en su caso, hubieran retenido en el mes de calendario de que 

se trate, siempre que la tasa de dicho impuesto no exceda del 5%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quienes hagan pagos... 

 

Quienes hagan las retenciones a que se refiere este artículo, 

deberán deducir de la totalidad de los ingresos obtenidos en el 

mes de calendario, una vez disminuidos los ingresos por los que 

no se pagará impuesto, en los términos del artículo 109 el 

impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado que, en su caso, 

hubieran retenido en el mes de calendario de que se trate, siempre 
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… 

 

Las personas que hagan pagos por los conceptos a que se refiere 

el artículo 112 de esta Ley, efectuarán la retención aplicando al 

ingreso total por este concepto, una tasa que se calculará 

dividiendo el impuesto correspondiente al último sueldo mensual 

ordinario, entre dicho sueldo; el cociente obtenido se multiplicará 

por cien y el producto se expresará en por ciento. Cuando los 

pagos por estos conceptos sean inferiores al último sueldo 

mensual ordinario, la retención se calculará aplicándoles la tarifa 

establecida en este artículo. 

 

 

Las personas físicas, así como las personas morales a que se 

refiere el Título III de esta Ley, enterarán las retenciones a que se 

refiere este artículo a más tardar el día 17 de cada uno de los 

meses del año de calendario, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas. 

 

… 

 

Último párrafo (Se deroga). 

 

Artículo 114. (Se deroga). 

 

 

 

 

Artículo 116. … 

 

que la tasa de dicho impuesto no exceda del 5 por ciento. 

 

Tratándose de honorarios... 

 

Las personas que hagan pagos por los conceptos a que se refiere el 

artículo 112 de esta Ley, efectuarán la retención aplicando al 

ingreso total por este concepto, una vez disminuida la cantidad 

por la que no se pagará impuesto , señalada en artículo 109 

fracción X, una tasa que se calculará dividiendo el impuesto 

correspondiente al último sueldo mensual ordinario, entre dicho 

sueldo; el cociente obtenido se multiplicará por cien y el producto 

se expresará en por ciento. Cuando los pagos por estos conceptos 

sean inferiores al último sueldo mensual ordinario, la retención se 

calculará aplicándoles la tarifa establecida en este artículo. 

 

Las personas físicas, así como las personas morales a que se 

refieren el Título II y III de esta Ley, enterarán las retenciones a 

que se refiere este artículo a más tardar el día 17 de cada uno de 

los meses del año de calendario, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas. 

 

Los contribuyentes que presten servicios... 

 

 

 

Artículo 114. Es aplicable las disposiciones correspondientes 

de subsidio al empleo a los contribuyentes que perciban 

ingresos a que se refiere el primer párrafo o la fracción I del 

artículo 110 del presente título IV.  

 

Artículo 116... Las personas 
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El impuesto anual se determinará disminuyendo de la totalidad de 

los ingresos obtenidos en un año de calendario, por los conceptos 

a que se refiere este Capítulo, el impuesto local a los ingresos por 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado que hubieran retenido en el año de calendario. Al 

resultado obtenido se le aplicará la tarifa del artículo 177 de esta 

Ley. Contra el impuesto que resulte a cargo del contribuyente se 

acreditará el importe de los pagos provisionales efectuados en los 

términos del artículo 113 de esta Ley. 

 

 

 

… 

 

Cuarto párrafo (Se deroga). 

 

La diferencia que resulte a cargo del contribuyente en los 

términos de este artículo se enterará ante las oficinas autorizadas a 

más tardar en el mes de febrero siguiente al año de calendario de 

que se trate. La diferencia que resulte a favor del contribuyente 

deberá compensarse contra la retención del mes de diciembre y 

las retenciones sucesivas, a más tardar dentro del año de 

calendario posterior. El contribuyente podrá solicitar a las 

autoridades fiscales la devolución de las cantidades no 

compensadas, en los términos que señale el Servicio de 

Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

 

El retenedor deberá compensar los saldos a favor de un 

contribuyente contra las cantidades retenidas a las demás personas 

a las que les haga pagos que sean ingresos de los mencionados en 

este Capítulo, siempre que se trate de contribuyentes que no estén 

obligados a presentar declaración anual. El retenedor recabará la 

El impuesto anual se determinará disminuyendo de la totalidad de 

los ingresos obtenidos en un año de calendario, por los conceptos 

a que se refiere este Capítulo, el impuesto local a los ingresos por 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado que hubieran retenido en el año de calendario, así 

como las partidas que no pagan impuesto que se establecen en 

el artículo 109 Al resultado obtenido se le aplicará la tarifa del 

artículo 177 de esta Ley. Contra el impuesto que resulte a cargo 

del contribuyente se acreditará el importe de los pagos 

provisionales efectuados en los términos del artículo 113 de esta 

ley. 

 

La disminución... 

 

 

 

La diferencia La diferencia que resulte a cargo del contribuyente 

en los términos de este artículo se enterará ante las oficinas 

autorizadas a más tardar en el mes de febrero siguiente al año de 

calendario de que se trate. La diferencia que resulte a favor del 

contribuyente podrá compensarse contra la retención del mes de 

diciembre y las retenciones sucesivas, a más tardar dentro del año 

de calendario posterior. El contribuyente podrá solicitar a las 

autoridades fiscales la devolución de las cantidades no 

compensadas, en los términos que señale el Servicio de 

Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

 

El retenedor podrá compensar los saldos a favor de un 

contribuyente contra las cantidades retenidas a las demás personas 

a las que les haga pagos que sean ingresos de los mencionados en 

este Capítulo, siempre que se trate de contribuyentes que no estén 

obligados a presentar declaración anual. El retenedor recabará la 
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documentación comprobatoria de las cantidades compensadas que 

haya entregado al trabajador con saldo a favor. 

 

… 

 

… 

 

Artículo 119. (Se deroga). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

documentación comprobatoria de las cantidades compensadas que 

haya entregado al trabajador con saldo a favor. 

 

Cuando no sea... 

 

No se hará... 

 

Artículo 119. Están obligadas al pago del impuesto establecido 

en este capítulo, las personas físicas que perciban ingresos 

derivados de la realización de actividades empresariales o de 

la prestación de servicios profesionales.  

 

Para los efectos de este Capítulo se consideran:  

 

I. Ingresos por actividades empresariales, los provenientes de la 

realización de actividades comerciales, industriales, agrícolas, 

ganaderas, de pesca o silvícolas.  

 

II. Ingresos por la prestación de un servicio profesional, las 

remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente 

y cuyos ingresos no estén considerados en el Capítulo I de este 

Título.  

 

Se entiende que los ingresos los obtienen en su totalidad las 

personas que realicen la actividad empresarial o presten el 

servicio profesional.  

 

Para los efectos de las secciones I y II de este capítulo se 

entiende por contribuyentes dedicados a las actividades de 

ganadería, pesca y silvicultura cuando sus ingresos por dichas 

actividades representen cuando menos el 90% de sus ingresos 

totales sin incluir los ingresos por las enajenaciones o activos 
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Artículo 120. … 

 

 

 

 

… 

 

 

 

 

 

Para los efectos de este Capítulo se consideran: 

 

I. Ingresos por actividades empresariales, los provenientes de la 

realización de actividades comerciales, industriales, agrícolas, 

ganaderas, de pesca o silvícolas. 

 

II. Ingresos por la prestación de un servicio profesional, las 

remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente 

y cuyos ingresos no estén considerados en el Capítulo I de este 

Título. 

 

Se entiende que los ingresos los obtienen en su totalidad las 

fijos y terrenos de su propiedad que hubiesen estado afectos a 

su actividad. Así mismo tendrán derecho a la reducción en el 

impuesto que se menciona en el penúltimo párrafo del artículo 

81 de esta ley.  

 

Sección I 

De las personas físicas con actividades empresariales y 

profesionales 

 

Artículo 120. Están obligadas al pago del impuesto establecido en 

esta Sección, las personas físicas que perciban ingresos derivados 

de la realización de actividades empresariales o de la prestación 

de servicios profesionales. 

 

Las personas físicas residentes en el extranjero que tengan uno o 

varios establecimientos permanentes en el país, pagarán el 

impuesto sobre la renta en los términos de esta Sección por los 

ingresos atribuibles a los mismos, derivados de las actividades 

empresariales o de la prestación de servicios profesionales. 

 

Para los efectos (se suprime)  

 

I. (Se suprime).  

 

 

 

II. (Se suprime).  

 

 

 

 

Se entiende (se suprime).  
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personas que realicen la actividad empresarial o presten el 

servicio profesional. 

 

Artículo 121-Bis. … 

 

Artículo 127. … 

 

… 

 

… 

 

Cuarto párrafo (Se deroga). 

 

 

 

 

… 

 

… 

 

Artículo 130. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, 

deberán calcular el impuesto del ejercicio a su cargo en los 

términos del artículo 177 de esta Ley. Para estos efectos, la 

utilidad fiscal del ejercicio se determinará disminuyendo de la 

totalidad de los ingresos acumulables obtenidos por las 

actividades empresariales o por la prestación de servicios 

profesionales, las deducciones autorizadas en esta Sección, ambos 

correspondientes al ejercicio de que se trate. A la utilidad fiscal 

así determinada, se le disminuirá la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el 

ejercicio, en los términos del artículo 123 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos y, en su caso, las 

 

 

 

Artículo 121 A. Los contribuyentes...  

 

Artículo 127. Los contribuyentes... 

 

Al resultado... 

 

Se tomará... 

 

Tratándose de contribuyentes que se dediquen exclusivamente 

a actividades de agricultura, ganadería, pesca y silvicultura 

tendrán derecho a la reducción en el impuesto señalado en el 

antepenúltimo párrafo del artículo 81 de esta ley.  

 

Contra... 

 

Cuando los contribuyentes.... 

 

Artículo 130. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, 

deberán calcular el impuesto del ejercicio a su cargo en los 

términos del artículo 177 de esta Ley. Para estos efectos, la 

utilidad fiscal del ejercicio se determinará disminuyendo de la 

totalidad de los ingresos acumulables obtenidos por las 

actividades empresariales o por la prestación de servicios 

profesionales, las deducciones autorizadas en esta Sección, ambos 

correspondientes al ejercicio de que se trate. A la utilidad fiscal 

así determinada, se le disminuirá la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el 

ejercicio, en los términos del artículo 123 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, obteniéndose la 
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pérdidas fiscales determinadas conforme a este artículo, 

pendientes de aplicar de ejercicios anteriores; el resultado será la 

utilidad gravable. 

 

La pérdida fiscal se obtendrá cuando los ingresos a que se refiere 

esta Sección obtenidos en el ejercicio sean menores a las 

deducciones autorizadas en el mismo. Al resultado obtenido se le 

adicionará la participación de los trabajadores en las utilidades 

pagada en el ejercicio a que se refiere el párrafo anterior. En este 

caso se estará a lo siguiente: 

 

 

 

 

 

I. La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de 

la utilidad fiscal determinada en los términos de esta Sección, de 

los diez ejercicios siguientes, hasta agotarla. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

II.  … 

 

Las pérdidas fiscales que obtengan los contribuyentes por la 

realización de las actividades a que se refiere esta Sección, sólo 

podrán ser disminuidas de la utilidad fiscal derivada de las propias 

actividades a que se refiere la misma. 

 

utilidad fiscal disminuida y en su caso, las pérdidas fiscales 

determinadas conforme a este artículo, pendientes de aplicar de 

ejercicios anteriores; el resultado será la utilidad gravable. 

 

La pérdida fiscal se obtendrá cuando los ingresos a que se refiere 

esta Sección obtenidos en el ejercicio sean menores a las 

deducciones autorizadas en el mismo. Al resultado obtenido se le 

adicionará la participación de los trabajadores en las utilidades 

pagada en el ejercicio a que se refiere el párrafo anterior. 

También se obtendrá perdida fiscal cuando los ingresos a que 

se refiera esta sección sean mayores que las deducciones 

autorizadas en el mismo, pero menor esta diferencia que la 

participación de los trabajadores en las utilidades pagada en 

el ejercicio . En este caso se estará a lo siguiente: 

 

I. La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de 

la utilidad fiscal disminuida determinada en los términos de esta 

sección, de los diez ejercicios siguientes, hasta agotarla. 

 

Para los efectos... 

 

Para los efectos... 

 

Cuando el... 

 

III. El derecho... 

 

Las pérdidas fiscales que obtengan los contribuyentes por la 

realización de las actividades a que se refiere esta Sección, sólo 

podrán ser disminuidas de la utilidad fiscal disminuida derivada 

de las propias actividades a que se refiere la misma. 
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… 

 

Artículo 132. … 

 

En el caso de que el contribuyente obtenga ingresos por 

actividades empresariales y servicios profesionales en el mismo 

ejercicio, deberá determinar la renta gravable que en términos de 

esta Sección corresponda a cada una de las actividades en lo 

individual; para estos efectos, se aplicará la misma proporción que 

se determine en los términos del artículo anterior. 

 

 

 

 

Artículo 136-Bis. … 

 

Artículo 143. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

señalados en este Capítulo por el otorgamiento del uso o goce 

temporal de bienes inmuebles, efectuarán los pagos provisionales 

mensualmente, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior 

al que corresponda el pago, mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autorizadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las personas... 

 

Artículo 132. Para los efectos... 

 

En el caso de que el contribuyente obtenga ingresos por 

actividades empresariales y servicios profesionales en el mismo 

ejercicio, deberá determinar la renta gravable que en términos de 

esta Sección corresponda a cada una de las actividades en lo 

individual; para estos efectos, se calculara la proporción que 

corresponda dividiendo el ingreso acumulable de cada una de 

las actividades entre el ingreso total conjunto y se aplicara cada 

uno de ellos a la participación de las utilidades determinando de 

esta manera lo que le corresponde a cada una de ellas.  

 

Artículo 136 A. Con independencia... 

 

Artículo 143. Los contribuyentes a que se refiere este capítulo , 

efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto 

del ejercicio , a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a 

aquél al que corresponda el pago, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se 

determinará restando de la totalidad de los ingresos a que se 

refiere este capítulo obtenidos en el periodo comprendido 

desde el inicio del ejercicio y hasta el último día del mes al que 

corresponde el pago , el monto de las deducciones a que se 

refiere el artículo 142 de la misma correspondientes al mismo 

periodo. Al resultado obtenido se le aplica la tarifa que 

corresponda conforme a lo previsto en el tercer párrafo del 

artículo 127 de esta ley. Contra el pago provisional 

determinado se acreditarán los pagos provisionales del mismo 

ejercicio efectuados con anterioridad.  
 



 

 45 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que 

corresponda conforme a lo previsto en el tercer párrafo del 

artículo 127 de esta Ley, a la diferencia que resulte de disminuir 

a los ingresos del mes o del trimestre por el que se efectúa el 

pago, el monto de las deducciones a que se refiere el artículo 142 

de la misma, correspondientes al mismo periodo. 

 

Tercer párrafo (Se deroga). 

 

Los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos de los 

señalados en este Capítulo, cuyo monto mensual no exceda de 

diez salarios mínimos generales vigentes en el Distrito Federal 

elevados al mes, no estarán obligados a efectuar pagos 

provisionales. 

 

Tratándose de subarrendamiento, sólo se considerará la deducción 

por el importe de las rentas del mes o del trimestre que pague el 

subarrendador al arrendador. 

 

… 

 

… 

 

Artículo 154-Bis. … 

 

Artículo 154 Ter. … 

El pago provisional.... (Se suprime)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Los contribuyentes.... (Se suprime)  

 

 

 

 

 

Tratándose de subarrendamiento, sólo se considerará la deducción 

por el importe de las rentas del periodo de que se trate que pague 

el subarrendador al arrendador. 

 

Cuando... 

 

Las personas... 

 

Artículo 154 A. Con independencia... 

 

Artículo 154 B. Los contribuyentes... 

 Transitorio 

 

Único . El presente decreto entrará en vigor al día siguiente al de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

JJRP 


